1

证券代码：002584              证券简称：西陇科学              公告编号：2023-001

西陇科学股份有限公司

关于转让子公司股权后形成对外提供财务资助的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外提供财务资助概述

西陇科学股份有限公司（以下简称“公司”或“西陇科学”）2021 年 5 月 7

日第五届董事会第三次会议审议通过了《关于转让福建福君基因生物科技有限公

司部分股权的议案》、《关于转让子公司股权后形成对外提供财务资助的议案》等，

公司将持有控股子公司福建福君基因生物科技有限公司（以下简称“福君基因”）

的 40.5%股权转让给 Fulgent Investment Development Limited，股权转让完成

后，公司持有福君基因股权由 51%降至 10.5%，福君基因变为公司的参股公司。

上述股权转让后，由于福君基因不再为公司控股子公司，公司对福君基因及

其子公司的经营借款被动形成了公司对外提供财务资助（以下简称“本次对外提

供财务资助”），提供借款金额合计为人民币 38,108,504.69元。《股权转让协议》

约定：西陇科学在本协议签署前曾历次向福君基因及其子公司提供借款金额合计

为人民币 38,108,504.69 元，福君基因及其子公司同意上述借款的还款期限为

2022年 12月 31日，自 2021年 6 月 1日开始计算利息，利率为年单利 4.97%（不

足一年的按实际天数计算），同时，深圳福金基因科技有限公司对于前述借款提

供保证担保。

《西陇科学：关于转让子公司股权后形成对外提供财务资助的公告》（公告

编号：2021-037）于 2021 年 5 月 8 日在指定信息披露媒体及巨潮资讯网披露，

本次对外提供财务资助事项经 2021年第四次临时股东大会表决通过。

二、对外提供财务资助的进展情况

根据《股权转让协议》的约定，福君基因应于 2022 年 12月 31 日前归还财

务资助借款和利息。近期公司积极与福君基因沟通还款事宜，因福君基因受新冠

疫情影响业务处于企稳和大力发展阶段，资金需求大，流动资金紧张，导致其未

能按期全部归还公司财务资助款。

2

截止本公告披露日，福君基因已归还财务资助本金 2,398,775.00 元，未偿

还的财务资助款项本金 35,709,729.69 元，利息 2,810,058.15 元，未归还款项

合计 38,519,787.84 元，占公司 2021 年度经审计归属于上市公司股东的净资产

比例为 1.72%。

三、财务资助对象的基本情况

1、公司名称：福建福君基因生物科技有限公司；

2、统一社会信用代码：91350100MA3475FY13；

3、注册资本：10,000万人民币；

4、法定代表人：高汉林；

5、营业期限：2016年 4月 1日至 2066 年 3月 31日；

6、住所：福建省福州市晋安区新店镇猫岭路 9号 C区厂房 10#厂房 4F01B；

7、经营范围：一般项目：医学研究和试验发展；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；软件开发；科技推广和应用服务；科技

中介服务；技术推广服务；销售代理；仪器仪表修理；软件销售；健康咨询服务

（不含诊疗服务）；企业形象策划；平面设计；市场营销策划；会议及展览服务；

广告设计、代理；社会经济咨询服务；信息技术咨询服务；企业管理咨询；工业

酶制剂研发；专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含

危险化学品）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

许可项目：医疗服务；互联网信息服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

8、股权结构：

股东名称 持股比例

深圳福金基因科技有限公司 75%

福州金锵投资合伙企业（有限合伙） 14.5%

西陇科学股份有限公司 10.5%

合计 100%

9、主要财务数据：

单位：元

项目 2022年 9月 30日 2021年 12月 31日

3

资产总额 94,168,116.48 74,829,394.32

负债总额 113,526,985.84 76,183,979.06

净资产 -19,358,869.36 -1,354,584.74

项目 2022年 1-9月 2021年度

营业收入 41,771,777.06 49,407,633.17

营业利润 -18,105,119.86 -26,693,834.53

净利润 -18,002,975.53 -27,197,796.44

10、经公司查询，截止本公告日，福君基因不属于失信被执行人。

四、公司采取的措施

1、公司于 2022 年 11月 28日向福君基因能发出《还款告知函》，告知福君

基因上述财务资助款即将到期，督促其尽快偿还。

2、公司与福君基因积极协商回款事宜，跟踪并督促福君基因通过加快回收

应收账款等方式全力筹措资金，要求担保方深圳福金基因科技有限公司履行担保

义务，以尽快归还上述逾期财务资助款。目前，经多轮沟通，福君基因计划在 2023

年 3月 31日前归还逾期财务资助款项及利息。

五、财务资助逾期对公司的影响

1、福君基因系美国纳斯达克上市公司 Fulgent Genetics,Inc.的控股子公司，

Fulgent Genetics,Inc.是一家快速成长型的技术性公司，专注于为医师提供他

们可以用来护理改善病人整体体质的可操作的临床诊断信息的全面的基因检测

技术，福君基因为其国内重要业务子公司，亦开展基因检测业务，具有广阔的市

场前景，无论 Fulgent Genetics,Inc.还是其控股子公司福君基因均具有良好的

业务实力和资信状况。因此，公司预计本次逾期给公司带来的潜在损失的可能性

很低，福君基因亦计划在 2023年 3月 31日前归还上述逾期财务资助款项及利息。

2、目前公司生产经营正常，对于本次逾期事项公司将按照会计准则相关规定

计提减值准备，本次财务资助款逾期不会对公司日常经营和业绩造成重大影响。

3、截止本公告日，除本次形成的对外提供财务资助外，公司不存在其他对合

并报表范围以外公司提供财务资助的情形。

4、公司将按照深圳证券交易所的相关规定，及时披露相关事项的进展情况，

4

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

西陇科学股份有限公司

董事会

二〇二三年一月四日